
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 59 DEL 28/11/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA PARTECIPAZIONE AL SISTEMA 
BIBLIOTECARIO DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA. TRIENNIO 2018-2020 .

L’anno  duemiladiciassette il  giorno ventotto del mese di  novembre alle ore 20:30 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio, diramato  nei  modi  e  nei tempi prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati  
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO 
BRINA HALLER MICHELE ERNESTO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
SASSI MONIS 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente

Presenti N. 13 Assenti N. 4
Hanno giustificato l’assenza i  consiglieri:  Bertolani  Sara,  Daviddi  Giuseppe,  Macchioni 
Paolo, Stanzione Alessandro.
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Binini Emilio .
Assume la presidenza il Sig. Silingardi Gianfranco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n.13.

Sono,  altresì,  presenti  il  vice  sindaco  Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri Silvia Taglini, Milena Beneventi, Graziella Blengeri, Massimiliano Grossi.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA PARTECIPAZIONE AL SISTEMA 
BIBLIOTECARIO DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA. TRIENNIO 2018-2020 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sottoindicati:

–  delibera  di  C.C.  n.  2  del  31.01.2017  avente  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva 
documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 2017/2019";
– delibera di C.C. n. 6 del 31.01.2017 avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di 
previsione 2017/2019";
–  delibera  di  G.C.  n.  6  del  03.02.2017  avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
- delibera di C.C.n. 13 del 30.03.2017 avente ad oggetto: "Settore finanziario FIN002 -  
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 - primo provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n.  28  del  06.04.2017  avente  ad  oggetto:  "Variazioni  al  PEG  in  
recepimento della delibera consiliare n. 13/2017 relativa alle variazioni di bilancio - primo 
provvedimento".
- delibera di G.C. n. 58 del 21.06.2017 avente ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN 003- 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2017/2019 ai sensi dell'art. 175, C 5Bis,  
D.Lgs 267/2000";
- delibera di C.C. n. 31 del 28.06.2017 avente ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 - secondo provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n.  61  del  28.06.2017  avente  ad  oggetto:  "Variazioni  al  PEG  in  
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  31/2017  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 
secondo provvedimento".
-  delibera  di  G.C.  N.  70  del  20.07.2017  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN003  - 
Approvazione variazioni  al  bilancio di  previsione 2017/2019 ai  sensi  dell'art.  175c 5bis del 
DLgs. 267/2000";
-  delibera  di  C.  C.  n.  39  del  25.07.2017  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Assestamento  generale  di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2017, 
variazioni agli esercizi 2018/2019 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  delibera  di  G.C.  n.  75  del  03.08.2017 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di 
Gestione per l'anno 2017, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi";
-  delibera  di  C.C.  n.  49  del  17/10/2017  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002 
-Applicazione di parte dell'avanzo di amministrazione e conseguenti variazioni di bilancio";
-  delibera di  G.C.  n.  104 del  19/10/2017 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento della delibera consiliare n. 49 del 17.10:2017";

Premesso che:

 dal 1993 è stato istituito il Sistema Bibliotecario della Provincia di Reggio Emilia con 

la  finalità  di  garantire  il  miglioramento  quantitativo  e  qualitativo  dei  servizi 

bibliotecari offerti ai cittadini;

 nel corso degli  anni il  Sistema Bibliotecario provinciale si è affermato come una 

delle esperienze più avanzate ed efficaci in questo settore raggiungendo obiettivi in 

costante evoluzione;

 IBC  riconosce  le  specificità  del  Sistema  Bibliotecario  e  al  fine  di  garantirne  lo 

sviluppo aderisce alla presente Convenzione con gli obiettivi di sviluppare azioni di 

coordinamento e di sostegno al sistema bibliotecario locale e promuovere analisi e 

progettazione di servizi di area vasta sul territorio emiliano; 

 in  considerazione  della  scadenza  al  31/12/2017  della  vigente  convenzione  che 

regola al partecipazione al sistema bibliotecario provinciale, si è ritenuto di proporre 

una nuova convenzione che tenga conto in particolare del nuovo ruolo e funzioni 

delle province;

 a seguito della riforma delle province disposta dalla legge 56/2014, alle province è 

stata assegnata la funzione di assistenza tecnico amministrativa agli enti locali e in 

tal senso viene definita la partecipazione della provincia alla presente convenzione;

Considerato che:

 la  sottoscrizione  della  convenzione  comporta,  CON  ESCLUSIONE  DELLA 

Provincia e dell’IBC, il  pagamento di  quote annue definite negli  elenchi ad essa 

allegati;

 in sede di sottoscrizione della convenzione potranno essere apportate le modifiche 
formali e non sostanziali che si rendessero necessarie;

Ritenuto di  approvare lo schema di  convenzione allegato al  presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;
 
Preso  Atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• Responsabile del Servizio Cultura e Biblioteca favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico–finanziaria dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA
 
1.  di prendere atto che il Sistema Bibliotecario è costituito da  IBC, dalle biblioteche dei 
Comuni, dalle biblioteche di altri soggetti pubblici e privati che sottoscriveranno la presente 
convenzione, dalle biblioteche del Sistema Bibliotecario Urbano del  Comune di Reggio 
Emilia, dalla Provincia di Reggio Emilia e dai servizi centralizzati erogati sulla base della 
presente convenzione;

2.  di  approvare  l'allegato  schema  di  convenzione,  parte  integrante  del  presente  atto, 
concernente lo  sviluppo del  Sistema Bibliotecario  provinciale  e l'attivazione dei  servizi 
centralizzati per il triennio 2018-2020;

3. di dare atto che in sede di sottoscrizione della convenzione potranno essere apportate 
le modifiche formali e non sostanziali che si rendessero necessarie;

4.di dare atto che il presente è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 comma 1, lett  
d) del D. Lgs 14 marzo n.33.

                                                         ----------------------------------

Il Presidente del Consiglio Comunale sottopone a votazione la proposta di deliberazione, 
che viene approvata all’unanimità dei voti espressi in forma palese per alzata di mano dai  
13 consiglieri presenti e votanti.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
SILINGARDI GIANFRANCO

IL Segretario
BININI EMILIO


